p. 1

GABINETE DO VEREADOR DANIEL FINIZOLA (PT)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2019

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao Mérito

“José Condé” e dá outras providências.

Art. 1º Fica concedido a Medalha de Honra ao Mérito na Área Educacional “Medalha José

Condé” (Decreto nº 137 de 15 de abril de 1997) ao Senhor Cleyton Feitosa, tendo em vista os

relevantes e inestimáveis serviços prestados à educação brasileira.

Art. 2º À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com a homenageada e o autor da

propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior,

em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Reuniões, 10 de outubro de 2019.

Dar ciência através do e-mail:

cleyton_feitosa@hotmail.com

mailto:cleyton_feitosa@hotmail.com

p. 2

- JUSTIFICATIVA –

 Cleyton Feitosa é natural de Caruaru, Doutorando em Ciência Política pela Universidade

de Brasília - UnB (2017-Atual). Mestre em Direitos Humanos pela Universidade Federal de

Pernambuco - PPGDH/UFPE (2016). Licenciado em Pedagogia pela Universidade Federal de

Pernambuco/Centro Acadêmico do Agreste - UFPE/CAA (2013). É autor do livro Políticas

Públicas LGBT e Construção Democrática no Brasil (Appris, 2017). Foi consultor da Unesco

atuando na organização da 3ª Conferência Nacional LGBT (2016); Membro do Conselho Nacional

LGBT - CNCD/LGBT (2015);

Tutor no curso de Especialização em Educação em Direitos Humanos da UFPE -

EEDH/UFPE (2014-2015) e Assessor de Políticas LGBT na Prefeitura Municipal de Caruaru

(2013-2014). É membro do Grupo de Pesquisa Resocie - Repensando as Relações entre

Sociedade e Estado (CNPq/IPOL/UnB). Tem interesse nas temáticas: Democracia, Direitos

Humanos, Educação, Movimento LGBT, Políticas Públicas LGBT, Participação Social, Partidos

Políticos e diferentes interações entre Estado e Sociedade Civil.

Deste modo, diante da sua contribuição para uma educação diversa, plural e respeitosa,

bem como pela sua relevância na construção acadêmica e de políticas públicas voltadas para

compreender e assegurar os direitos das minorias, concedemos a Medalha de Honra ao Mérito

José Condé, na categoria Educacional, ao pedagogo Cleyton Feitosa.

 Informações coletadas no Currículo Lattes

		2019-10-10T10:24:35-0300
	Vereador Daniel Lula Finizola

		2019-10-10T10:24:47-0300
	Vereador Daniel Lula Finizola